

Tomador: Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo  
 Objeto: Planilha Orçamentária referente aos serviços de engenharia previstos na obra de Reforma de Compatibilização e Construção de Área de Lazer  
 Requisição nº:  
 Local: Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo  
 Responsável Técnico: Eng<sup>a</sup> Aina Selles Pereira dos Santos - CREA 5069497887



Código: ORC-COMP-FDSBC-TSE-2020.002  
 Revisão R02

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

COD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO UNIT.	COEF.	UNID.	VALOR	
<b>CPU 1</b>		<b>RECOLOCAÇÃO DE FAIXA/BATEDOR DE PROTEÇÃO EM MADEIRA</b>				m	R\$ 27,50
Adaptada - CPOS 178							
CPOS 178 B.01.000.010146	SERVENTE	H	R\$ 6,88	2,00000		R\$ 13,76	
	ENCARGOS SOCIAIS	%		98,38000		R\$ 13,54	
CPOS 178 E.03.000.026548	PARAFUSO CABEÇA CHATA COM BUCHA PLÁSTICA DE 8 MM - 5,5 X 50 MM	UN	R\$ 0,17	1,19000		R\$ 0,20	
<b>CPU 2</b>		<b>RECOLOCAÇÃO DO QUADRO GRANDE COM FIXAÇÃO EM ALVENARIA.</b>				unid	R\$ 53,76
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA.	UN	R\$ 4,02	12,00000		R\$ 48,24	
SINAPI 05/2020 INSUMO							
7584	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS.	UN	R\$ 0,46	12,00000		R\$ 5,52	
<b>CPU 3</b>		<b>RECOLOCAÇÃO DE RETROPROJETOR COM FIXAÇÃO NO TETO OU FACE INFERIOR DE VIGA.</b>				unid	R\$ 13,44
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA.	UN	R\$ 4,02	3,00000		R\$ 12,06	
SINAPI 05/2020 INSUMO							
7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS.	UN	R\$ 0,46	3,00000		R\$ 1,38	
<b>CPU 4</b>		<b>RECOLOCAÇÃO DA TELA RETRÁTIL DO RETROPROJETOR COM FIXAÇÃO EM ALVENARIA.</b>				unid	R\$ 16,88
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA.	UN	R\$ 4,02	4,00000		R\$ 16,08	
SINAPI 05/2020 INSUMO							
7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS.	UN	R\$ 0,20	4,00000		R\$ 0,80	
<b>CPU 5</b>		<b>TOMADA 2P+T 10A, 250V E TOMADA RJ-45 EM CAIXA DE TOMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>				unid	R\$ 52,56
Adaptada - SINAPI 05/2020							
SINAPI 05/2020 INSUMO							
38101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	R\$ 6,72	1,00000		R\$ 6,72	
SINAPI 05/2020 INSUMO							
38104	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MÓDULO)	UN	R\$ 27,67	1,00000		R\$ 27,67	
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 17,90	0,44120		R\$ 7,90	
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 23,28	0,44120		R\$ 10,27	
<b>CPU 6</b>		<b>RECOLOCAÇÃO DO QUADRO COM FIXAÇÃO EM ALVENARIA.</b>				unid	R\$ 26,88
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA.	UN	R\$ 4,02	6,00000		R\$ 24,12	
SINAPI 05/2020 INSUMO							
7584	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS.	UN	R\$ 0,46	6,00000		R\$ 2,76	
<b>CPU 7</b>		<b>DUTO DE VENTILAÇÃO COM CHAPÉU CHINÊS E RUFO</b>				unid	R\$ 251,16
CPOS 178 COMPOSIÇÃO							
61.10.310	DUTO FLEXÍVEL ALUMINIZADO, SEÇÃO CIRCULAR DE 15CM (6')	M	R\$ 19,05	1,00000		R\$ 19,05	
CPOS 178 COMPOSIÇÃO							
61.20.450	DUTO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	KG	R\$ 33,20	0,49920		R\$ 16,57	
MERCADO							
	CHAPÉU CHINÊS 150MM	UNID	R\$ 52,45	1,00000		R\$ 52,45	
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO							
94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	R\$ 34,80	0,60000		R\$ 20,88	

Tomador: Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo  
Objeto: Planilha Orçamentária referente aos serviços de engenharia previstos na obra de Reforma de Compatibilização e Construção de Área de Lazer  
Requisição nº:  
Local: Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo  
Responsável Técnico: Eng<sup>a</sup> Aina Selles Pereira dos Santos - CREA 5069497887



Código: ORC-COMP-FDSBC-TSE-2020.002  
Revisão R02

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

	COD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO UNIT.	COEF.	UNID.	VALOR
CPOS 178 COMPOSIÇÃO	68.20.040	BRAÇADEIRA CIRCULAR EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 140 ATÉ 300 MM	UNID	R\$ 43,16	3,00000		R\$ 129,48
SINAPI 05/2020 INSUMO	6111	SERVENTE DE OBRAS	H	R\$ 12,73	1,00000		R\$ 12,73
	CPU 8	RETIRADA INSULFILM				m <sup>2</sup>	R\$ 5,41
SINAPI 05/2020 COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 18,03	0,30000		R\$ 5,41

São Bernardo do Campo, 17 de agosto de 2020.

Eng<sup>a</sup> Aina Selles Pereira dos Santos  
CREA-SP 5069497887